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	Përshkrimi I lëndës
	Menaxhimi i integruar i barojave (masat agronomike, mekanike, fizike, biologjike, kimike dhe ekologjike) në kulturat kryesore bujqësore (pemtari, perimtari, drithëra etj), kullosa dhe hapësirat tjera bujqësore dhe vendet djerrina (tokat jo-bujqësore). Dëmet sasiore dhe cilësore direkte dhe indirekte të shkaktuara nga barërat e këqija (ndikimi në rritjen e kulturave bujqësore, konkurrenca barojë-kulturë), dhe nevoja për kontrollin e barojave ne përgjithësi. Te kuptuarit e konkurrencës së barojave krahasuar me kulturat bujqësore. Bazat dhe metodat e ndryshme te luftimit të barojave në kulturat bujqësore. Me theks të veçantë aplikimin e metodave kimike për kontrollin e barojave.  Veprimin e herbicideve ne bimë, tokë dhe aspektin ekologjike te tyre. Rezistenca e barojave dhe mekanizmi i veprimit të herbicideve. Masat kimike do të përfshijnë përdorimin e herbicideve dhe mundësin për te përdorur herbicidet te pranueshme nga aspekti ekologjik. Masat jo-kimike për luftimin e barojave, masat agroteknike dhe metodat e reja për kontrollimin e barojave (punimi minimali tokës, kultivimi pa lëvrim etj.).

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i modulit është qe studenti te ketë njohuri për menaxhimin e barojave ne kulturat kryesore bujqësore, klasifikimin e herbicideve dhe veprimin e tyre ne baroja. Masat agronomike, mekanike, fizike, biologjike dhe kimike. Studenti duhet te jetë i afte për punë ekipore, për zhvillimin e mendimit kritike dhe kreative si dhe për prezantimin e njohurive te fituara ne kuadër te lëndës.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje:

1. Te fitojnë njohuri për menaxhimin e barojave ne kulturat bujqësore

2. Mënyrën e menaxhimin të barojave dhe efikasitetin e herbicideve

3. Përdorimin e herbicideve varësisht nga faza e zhvillimit të kulturave bujqësore dhe barojave
4. Veprimin e herbicideve ne bimë, tokë, ujë dhe aspektin ekologjike te tyre

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjë qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	3
	8
	24

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	6
	6

	Ushtrime  në teren
	8
	1
	8

	Kollokfiume, seminare
	2
	3
	6

	Detyra të  shtëpisë
	2
	6
	12

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	8
	16

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	4
	8

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuis, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet ,etj
	1
	6
	6

	Totali 
	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata dhe ushtrime (laboratorike dhe teren) ne kombinim me mësime interaktive. Verifikimi i dijes me strategjitë për luftimin e barojave dhe testi do te kryhet pas përfundimit te cikleve mësimore. Pas përfundimit te mësimit është i obligueshëm kolokviumi nga pjesa praktike (efikasiteti i herbicideve) dhe provimi përfundimtarë me gojë.

Pjesa teorike 65% dhe Pjesa praktike 35%.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Studentet duhet te jetë I afte për pune ekipore, për zhvillimin mendimit kritike dhe kreative si dhe për prezantimin e njohurive te fituara ne kuadër te lëndës.

Vlerësimi i studentëve behet duke caktuar përqindjen e pjesëmarrjes së secilit vlerësim gjatë ushtrimeve në vlerësimin definitiv.

Vlerësimi i parë: 30 %

Vlerësimi i dytë: 25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 10%

Vijimi i rregullt 5%

Provimi final 30%

Totali 100%
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	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Menaxhimi dhe kontrolli i barojave  

	Java e dytë:
	Ndarja, përshkrimi dhe përdorimi i herbicideve.

	Java e tretë:
	Strategjitë për kontrollin e  barojave  (agronomike, mekanike, fizike, biologjike dhe strategji ekologjike)

	Java e katërt:
	Menaxhimi i integruari  barojave   ne kulturat kryesore bujqësore (pemishte, perime, drithëra etj.), kullosa dhe toka jo-bujqësore.

	Java e pestë:
	Veprimin e herbicideve në bimë dhe tokë

	Java e gjashtë:
	Aplikimi i herbicideve ekologjikisht të pranueshme

	Java e shtatë:
	Masat biologjike për kontrollin e  barojave  

	Java e tetë:
	Vlerësimi i parë

	Java e nëntë:
	Mënyrat e përdorimit të herbicideve 

	Java e dhjetë:
	Përdorimi i herbicideve në kulturat e ndryshme bujqësore

	Java e njëmbëdhjetë:
	Aplikimi i herbicideve, klasifikimi i herbicideve (në bazë të kohës se aplikimit, mënyrës së veprimit dhe përmbajtjes kimike)

	Java e dymbëdhjetë:  
	Kontrolli  i  barojave  në kullosa, livadhe dhe djerrina

	Java e trembëdhjetë:    
	Veprimi i herbicideve në  barojave  

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Efikasiteti i herbicideve

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	- vijim i rregullt në ligjërata dhe ushtrime

- rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim

- hyrja në sallë me kohë,

- shkyçja e telefonave celular


